Usus speculōrum hic est: formōsus, ut vitaret infamiam; deformis, ut sciret redimendum esse virtutibus<sup>4</sup> quidquid corpōi dees-  
set; juvēnis, ut flore ætatis admonerētur, illud tempus esse discendi,  
et fortia audendi; senex, ut indecōra canis deponeret<sup>5</sup>, et de morte  
aliquid cogitaret. *Sen.*

Omnium societātum nulla præstantior est, nulla firmior, quam  
cum viri boni, moribus similes, sunt familiaritatē conjuncti. *Cic.*

Famæ damna majōra sunt, quam quæ aestimari possint<sup>6</sup>. *Tit. Liv.*

Cæca invidia est, nec quidquam aliud scit, quam detractare vir-  
tutes. *Tit. Liv.*

1. *Melior pars nostri, la parte más noble de nosotros mismos.*

2. *Qui student præstare sese cæteris animalibus, que desean  
aventajarse á los irracionales. (Sese, acusativo del reciproco, pleo-  
násticamente repetido para hacer fijar más la atención sobre la idea  
del hombre.)*

3. *Prona atque obedientia ventri, con la cabeza inclinada al  
suelo, y esclavas de la gula. (Prona y obedientia son acusativos plu-  
rales en concordancia con *pecora*. *Animalia* se dice de todos los ani-  
males; *pecora*, de los que viven bajo el imperio del hombre; *pecudes*,  
de los que sirven para su sustento.)*

4. *Redimendum esse virtutibus, etc., que deben suplir las virtu-  
des, etc.*

5. *Ut deponeret indecora canis, para que no ejecutase acción al-  
guna indigna de sus canas.*

6. *Damna famæ sunt majora, quam quæ possint aestimari, el me-  
noscabo sufrido en la reputación es de tal importancia, que no pue-  
den calcularse sus consecuencias. (Párese la atención en este notable  
latinismo, que sería imposible traducir á la letra. El relativo *qui*  
después de la conjunción comparativa *quam*, se explica por *ut* y un  
pronombre ó un adjetivo demostrativo: *quam quæ possint*; esto es,  
*quam ut ea possint*. Analícese este ejemplo de Ovidio: "Major sum  
quam cui possit fortuna nocere," esto es, *quam ut mihi possit fortuna  
nocere*; soy demasiado grande para que pueda hacerme daño la fortu-  
na. Vid. not. 1, pág. 126.)*

Si vir bonus est is, qui prodest quibus potest, nocet nemini; certè virum bonum non facilè reperiēmus. *Cic.*

Divitiārum et formae gloria fluxa atque fragilis est: virtus clara aeternaque habetur. *Sall.*

Facilius est paupertatem laudare, quam ferre. *Sen.*

Nulla tam misera domus, quae non inveniant in miseriore solatium. *Sen.*

Nemo parum diu<sup>1</sup> vixit, qui virtutis functus est munere. *Cic.*

Quod cuique tempus<sup>2</sup> ad vivendum datur, eo debet esse contentus. Breve tempus ætatis satis est longum ad bene honesteque vivendum. *Cic.*